
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 29-09-2015 n. 28

Oggetto: Art. 11 bis D.Lgs. 118/2011 - Bilancio consolidato definizione del "Gruppo
Comune di Sesto Fiorentino" e del perimetro di consolidamento.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICORDATO che nell’esercizio 2014 il Comune di Sesto Fiorentino ha partecipato al terzo
anno di sperimentazione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio;

VISTO il D.Lgs. 126/14 che individua una diversa scadenza per la redazione del bilancio
consolidato;

VISTO il principio contabile applicato sperimentale del bilancio consolidato di cui
all'Allegato 4/4 decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118;

CONSIDERATO che  al fine di consentire la predisposizione del bilancio consolidato, gli
enti capogruppo predispongono due elenchi distinti che dovranno essere oggetto di
approvazione da parte della Giunta e concernenti:

gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica;
gli enti, le aziende e le società che devono essere compresi nel bilancio consolidato;

RICORDATO che sulla base di quanto previsto dal suddetto principio contabile 4/4
costituiscono componenti del “gruppo amministrazione pubblica”:

1) gli organismi strumentali dell’amministrazione pubblica capogruppo come definiti
dall’articolo 1, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 118/2011 e smi, in quanto trattasi delle
articolazioni organizzative della capogruppo stessa e, di conseguenza, già compresi
nel rendiconto della capogruppo (o nel rendiconto consolidato);

2) gli enti strumentali controllati dell’amministrazione pubblica capogruppo, come
definiti dall’art. 11-ter comma 1 del citato D.Lgs., costituiti dagli enti pubblici e
privati e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo:



ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabilia)
nell’ente o nell’azienda;
ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovereb)
la maggioranza dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire
le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine
all’indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell’attività di un ente
o di un’azienda;
esercita, direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto nellec)
sedute degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le
politiche di settore, nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla
pianificazione ed alla programmazione dell’attività dell’ente o dell’azienda;
ha l’obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, perd)
percentuali superiori alla quota di partecipazione;
esercita un’influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, neie)
casi in cui la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio
pubblico e di concessione stipulati con enti o aziende che svolgono
prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti presuppongono l’esercizio di
influenza dominante;

3) gli enti strumentali partecipati di un’amministrazione pubblica, costituiti dagli enti
pubblici e private e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo ha una
partecipazione in assenza delle condizioni di cui al precedente punto 2;

4) le società controllate dall’amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti
la capogruppo:

ha il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, dellaa)
maggioranza dei voti esercitabili nell’assemblea ordinaria o dispone di voti
sufficienti per esercitare una influenza dominante sull’assemblea ordinaria;
ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitareb)
un’influenza dominante, quando la legge consente tali contratti o clausole. I
contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con società che
svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti presuppongono
l’esercizio di influenza dominante;

5) le società partecipate dell’amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle
società a totale partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali
della regione o dell’ente locale indipendentemente dalla quota di partecipazione;

RICORDATO che in fase di prima applicazione dei principi riguardanti il bilancio
consolidato, non sono considerate le società quotate e quelle da esse controllate ai sensi
dell'articolo 2359 del codice civile e quindi per società quotate si intendono le società
emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati;

RICORDATO che gli enti e le società del gruppo compresi nel Gruppo Amministrazione
Pubblica possono essere esclusi dal bilancio consolidato nei casi di:

a) Irrilevanza, quando cioè il bilancio della componente del gruppo è irrilevante ai fini
della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e
del risultato economico del gruppo;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 28 DEL 29-09-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti
parametri, una incidenza inferiore al 10 per cento per gli enti locali rispetto alla
posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo:

- totale dell’attivo,
- patrimonio netto,
- totale dei ricavi caratteristici;

b) Impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi
ragionevoli e senza spese sproporzionate, tenuto conto che i casi di esclusione del
consolidamento per detto motivo sono evidentemente estremamente limitati e
riguardano eventi di natura straordinaria (terremoti, alluvioni e altre calamità naturali);

RICORDATO che relativamente al punto a) di cui sopra, la percentuale di irrilevanza riferita
ai “ricavi caratteristici” è determinata rapportando i componenti positivi di reddito che
concorrono alla determinazione del valore della produzione dell’ente o società controllata o
partecipata al totale dei “A) Componenti positivi della gestione” e che al fine di garantire la
significatività del bilancio consolidato gli enti possono considerare non irrilevanti i bilanci
degli enti e delle società che presentano percentuali inferiori a quelle sopra richiamate;

RICORDATO che i principi contabili internazionali per il settore pubblico (International
Public Sector Accountign Standard – IPSAS) conformandosi ai principi internazionali del
settore privato, prevedono tre metodi di consolidamento:

• Integrale per i soggetti controllati;

• Proporzionale per i soggetti a controllo congiunto;

• Patrimonio Netto per i soggetti collegati;

APPURATO che i rapporti tra il Comune di Sesto Fiorentino e gli enti, aziende e società
partecipate sono stati esaminati alla luce dei sopra esposti principi contabili, al fine di
individuare il “Gruppo Comune di Sesto Fiorentino”  e il perimetro di consolidamento per la
redazione del Bilancio Consolidato del Gruppo;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n.212);

VISTI i pareri di rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

Di individuare per quanto espresso in premessa, il "Gruppo Amministrazione Locale1.
Comune di Sesto Fiorentino" composto come segue:

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 28 DEL 29-09-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Codice Fiscale Denominazione

% di
partecipazi
one al

31.12.2014

Tipologia Ente/Società

04459630481 AFS SpA 100,00% Società controllata dall'Ente Locale

05843590489 Doccia Service Srl 100,00% Società controllata dall'Ente Locale

04733350484 Qualità e Servizi SpA 43,18% Società controllata dall'Ente Locale

05517820485 Società della Salute zona nord
ovest

14,93% Consorzio tra enti pubblici locali

00923210488 Consiag SpA 9,55% Società a totale partecipazione pubblica

05264040485 Casa SpA 5,00% Società a totale partecipazione pubblica

80016730485 Ataf SpA 4,33% Società a totale partecipazione pubblica

04855090488 Quadrifoglio SpA 2,770% Società a totale partecipazione pubblica

05591950489 Linea Comune SpA 2,00% Società a totale partecipazione pubblica

02007120971 Consiag Servizi Comuni srl 1,00% Società a totale partecipazione pubblica,
partecipa Consiag

01804440970 Publies Srl 1,00% Società a totale partecipazione pubblica,
partecipa Consiag

05040110487 Publiacqua SpA 0,06% Partecipa "Acque Blu Spa" - Azienda

94163360483 Autorità di Ambito Toscana
Centro

Consorzio tra enti pubblici locali

94063270485 Autorità di Ambito Territoriale -
ATO 3

Consorzio tra enti pubblici locali

Di procedere al consolidamento delle società e organismi di seguito individuati:2.

Codice Fiscale Denominazione % di
partecipazio
ne

Tipologia Ente/Società Metodo di
Consolidamento

04459630481 AFS SpA 100,00% Società controllata dall'Ente
Locale

Integrale

05843590489 Doccia Service Srl100,00% Società controllata dall'Ente
Locale

Integrale

04733350484 Qualità e Servizi
SpA

43,18% Società controllata dall'Ente
Locale

Metodo del
Patrimonio Netto

05517820485 Società della
Salute zona nord
ovest

14,93% Consorzio tra enti pubblici
locali

Metodo del
Patrimonio Netto

Di attribuire la responsabilità del procedimento di redazione del Bilancio Consolidato al3.
Servizio Ragioneria di questo Comune;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 28 DEL 29-09-2015  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



DELIBERA altresì

Di rendere, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267 del 18/8/2000, stante la necessità di iniziare le attività preliminari al
consolidamento del bilancio.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 28 DEL 29-09-2015  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 29-09-2015 n. 28.

Oggetto: “Art.. 11 bis D.Lgs. 118/2011 - Bilancio consolidato definizione del "Gruppo
Comune di Sesto Fiorentino" e del perimetro di consolidamento.”

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

[X] Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

[   ] La presente deliberazione è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

Sulla presente proposta è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to Stefano Ferri

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 29-09-2015 f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

Sesto Fiorentino, 29-09-2015 f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 28 DEL 29-09-2015
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 28-09-2015


